PROJETO DE LEI Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

CONCEDE denominação de Ruas no

Município de Arroio do Meio.

   O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande

do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

   Art. 1º CONCEDE denominação de Ruas no Município de Arroio do Meio, já

definidas conforme indicação nos projeto de loteamento, em concordância com o amparado no artigo

11, § 9º, da Lei Municipal nº 3.269, de 16 de janeiro de 2014, a qual altera e acrescenta dispositivos

a Lei Municipal n° 2.491, de 28 de dezembro de 2006, que dispõe sobre o Parcelamento do Solo

Urbano.

LOTEAMENTO / LOCALIZAÇÃO DENOMINAÇÃO DA RUA

Loteamento Residencial Mediterrâneo, Bairro Barra do Forqueta Rua Margarida Lenhardt

Loteamento Residencial Mediterrâneo, Bairro Barra do Forqueta Rua Amora

Loteamento Residencial Mediterrâneo, Bairro Barra do Forqueta Rua Jurema Machado

Loteamento Residencial Mediterrâneo, Bairro Barra do Forqueta Rua Sírio Lenhardt

Loteamento Residencial Mediterrâneo, Bairro Barra do Forqueta Rua Marlene Maria Lenhardt

Loteamento Residencial Mediterrâneo, Bairro Barra do Forqueta Rua Elydia Maria Lenhardt

Loteamento Residencial Mediterrâneo, Bairro Barra do Forqueta Rua Gustavo Lenhardt

   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Arroio do Meio, 02 de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE     DANILO JOSÉ BRUXEL

Data Supra        Prefeito Municipal

ÁURIO PAULO SCHERER

Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2022.

   Senhor Presidente,

   Senhoras e Senhores Vereadores:

   Rege a matéria da Lei Municipal nº 3.269, de 16 de janeiro de 2014, que o

loteador por ocasião do encaminhamento do projeto de loteamento deve, além de atender a legislação

vigente na íntegra, apresentar projeto com sugestão de nome para as ruas que compõem o sistema

viário do loteamento a ser aprovado pelo Município.

Ressaltamos que o Loteamento Residencial Mediterrâneo, situado no bairro

Barra do Forqueta, é de propriedade de Sr. Noeli Lenhardt. Segue em anexo um breve histórico das

pessoas homenageadas neste loteamento.

   No entanto, para fins de comprovação junto a diversos órgãos como Corsan,

RGE Sul, Cartórios e outros, é exigido documento formal com a denominação oficial destas ruas,

situação pela qual encaminhamos a presente matéria, a exemplo de projetos anteriores.

   Isto posto, colocamos a matéria à apreciação e votação de Vossas Senhorias.

   Atenciosamente,

DANILO JOSÉ BRUXEL

Prefeito Municipal

ANEXO

Histórico das pessoas que serão homenageadas com a nomeação de ruas do

Loteamento Mediterrâneo, situado na Barra da Forqueta, município de Arroio do Meio, tendo como

proprietária Noeli Lenhardt:

Gustavo Lenhardt  (pai de Noeli Lenhardt )

Gustavo Lenhardt, nasceu em Venâncio Aires/RS, aos 27 de fevereiro de 1911,

durante toda a sua vida foi agricultor, veio com seu pai João Lenhardt e Margarida Lenhardt, residir

na propriedade de 8,00 hectares, onde hoje é o loteamento, o local era conhecido como Picada For-

queta. Em 29 de janeiro de 1940, adquiriu a propriedade da mãe, Sra. Margarida Lenhardt, que era

viúva e continuou a residir no local até seu falecimento em 25/11/2001, com 90 anos. Casou-se com

Elydia Maria Lenhardt, em 30/05/1941, com quem teve onze filhos.

Elydia Maria Lenhardt (mãe de Noeli Lenhardt)

Nascida em Arroio do Meio, no dia 23 de junho de 1920, filha de Nicolau

Schuh e Philomena Loscheider, casou-se com Gustavo Lenhardt, em 30/05/1941, era do lar e teve

onze filhos. Faleceu em 25/06/1990 com 70 anos.

Marlene Maria Lenhardt (irmã de Noeli Lenhardt)

Nascida no dia 05 de abril de 1961, era a irmã mais nova dos 11 (onze) filhos

de Gustavo e Elydia. Era solteira e não teve filhos. Trabalhou durante anos no consultório do dentista

Sérgio Kerbes, após foi doceira e cuidou do seu pai Gustavo Lenhardt. Faleceu em 23/11/1994 com

33 anos.

Sírio Lenhardt (irmão de Noeli Lenhardt)

Nascido no dia 20 de fevereiro de 1948 na cidade de Arroio do Meio/RS. Sírio

teve uma infância tranquila com seus pais, suas manas e seus manos. Passava seu tempo brincando e

realizando algumas tarefas para ajudar a mãe e o pai. Em 07 de fevereiro de 1961, Sírio entrou para

o Juvenato La Salle, na cidade de Flores da Cunha/RS, Sírio fez seus votos no dia 11/02/1968, em

Canoas/RS, onde começou a utilizar o Hábito de Irmão das Escolas Cristãs, fazendo seus votos como

irmão Lasalista. Formou-se como professor em fins de 1970, e continuou seus estudos enquanto tra-

balhava no Colégio Santo Antônio e seguia o projeto de vida religiosa e missionária da Comunidade

dos Irmãos La Salle, levou à frente seus compromissos de professor e formou-se me Estudos Sociais

e Psicopedagogia religiosa. Ao longo de sua vida como irmão, trabalhou em diversos países, como

Equador, Chile, Argentina e também, fixou residência em Carazinho, Nova Santa Rita, Pelotas e

Xanxerê no estado de Santa Catarina. Sírio faleceu em 31/03/2017 e foi sepultado no Cemitério São

Vicente no município de Canoas.

Jurema Machado

Amiga da família e mãe do companheiro da Noeli Lenhardt, Sr. Juarez

Machado. Sra. Jurema nasceu em 06 de março de 1938 em Santa Rosa e era do lar, teve 7 filhos.

Como o Sr. Juarez ajudou a cuidar do Sr. Gustavo Lenhardt, está sendo feita essa homenagem a ela.